



Karolina Olsson Wogel

046-35 70 31

karolina.olssonwogel@lund.se

Utbildningsnämnden

## Preliminärt fastställande av elevplatser i år 1 i gymnasieskolan i Lund, läsåret 2020/21

### Sammanfattning

Den 15 februari var sista ansökningsdag till gymnasieskolan inför höstterminen 2020. Utifrån den sökandes förstahandsval planeras platser till respektive program och skola. Utbildningskansliet har i samråd med gymnasieskolans rektorer lagt förslag på antal elevplatser i årskurs 1 i gymnasieskolan i Lund till läsåret 2020/21. Gymnasieplatser i Lunds gymnasieskolor finansieras av kommunbidrag för elever folkbokförda i Lund och genom interkommunal ersättning för elever från andra kommuner.

### Beslutsunderlag

Utbildningsförvaltningens tjänsteskrivelse den 5 mars 2020 dnr UN 2020/0220 (denna skrivelse)  
Sökande till gymnasieskolan i Lund 2020/21 samt förslag till elevplatser, bilaga 1  
Sökande till Lund från andra kommuner inom samverkan Skåne/v Blekinge, bilaga 2  
Lundaelever som sökt gymnasieutbildning hos annan huvudman, bilaga 3  
Sökande till fristående gymnasieskolor inom Lunds antagningsområde, bilaga 4.

### Barnets bästa

Ärendet berör direkt barn i Lunds kommun och dess samverkanskommuner. Utbildningsnämnden strävar efter att erbjuda ett brett gymnasieutbud och platser som överensstämmer med elevernas förstahandsval. Att få plats på sitt förstahandsval ökar möjligheten för eleven att nå goda studieresultat.

### Ärendet

Sedan tre år tillbaka pekar befolkningskurvan för 16 – 18 åringar i Skåne uppåt och förväntas fortsätta att stiga fram så långt befolkningsprognos finns. Valfriheten till gymnasieskolan har successivt

2020-03-06

Diarienummer

UN 2020/0220

ökat. För tolv år sen beslutades på nationell nivå, att ungdomar ska kunna söka till lediga platser på program på orter utanför det egna samverkansområdet genom det så kallade "Frisöket".

För elva år sen ingick kommunerna i Skåne ett samverkansavtal om Fritt sök till samtliga nationella program i området och för sex år sen tillkom även kommunerna i västra Blekinge. Avtalet innefattar idag förutom Fritt sök såväl planering av utbildningsutbud, gemensam informationsportal med chatt bemannad av studie- och yrkesvägledare, gemensam beräkningsmodell av priser, gemensam elev-databas, samt en modul för kommunens uppdrag inom det kommunala aktivitetsansvaret.

Lund erbjuder i den egna kommunen ett brett gymnasieutbud. Samtliga högskoleförberedande program med spetsutbildningar och särskilda varianter samt nio av tolv yrkesförberedande program. Fordons- och transportprogrammet, Industritekniska programmet och Naturbruksprogrammet finns inte i Lunds kommuns utbud, men erbjuds inom Fritt sök Skåne inom såväl kommunal som fristående regi.

### **Sökandebild**

Sökandesiffror för Lunds kommunala gymnasieskolor redovisas i bilaga 1. De senaste åren har sökandesiffrorna till Lund successivt ökat, med en avvikelse föregående år då antalet förstahandssökande sjönk i förhållande till antal sökande tidigare år. Totalt 2661 elever har sökt i första hand till Lunds kommunala gymnasieskolor i år (inklusive sarskola och introduktionsprogram) vilket är en ökning jämfört med förra årets 2548 ansökningar i mars månad.

Av de sökande är 1025, 39 % från Lunds kommun och 1636, 61 % från annan kommun. Andelen från annan kommun har minskat med en procentenhet sen förra året. När man tittar på de sökande från andra kommuner i Skåne är det samma bild som tidigare år med många sökande från våra kranskommuner, Kävlinge, Lomma och Staffanstorps, se bilaga 2.

Totalt av de sökande har 13 % valt yrkesförberedande program, vilket är tre procentenheter lägre än förra året vid samma tid. Av de sökande är i nuläget 10 % inte behöriga att antas till ett nationellt program då de saknar betyg i ett eller flera av de behörighetsgivande ämnena. Detta är samma nivå som föregående år.

När det gäller Lunds egna ungdomar har 134 valt program hos annan huvudman. se bilaga 3.

Sökande till de fristående gymnasieskolorna i Lund redovisas i bilaga 4. Av de sökande kommer 231 från Lunds kommun, vilket är 10 fler än förra året.

2020-03-06

Diarienummer

UN 2020/0220

**Förslag till elevplatser hösten 2020**

Enligt Skollagen ansvarar varje kommun för att ungdomarna i kommunen erbjuds ett brett utbud av gymnasieutbildning. Kommunen kan välja att själv anordna utbildningen eller att erbjuda programmet genom samverkan med annan eller annan kommun. Platserna ska så långt som möjligt anpassas med hänsyn till elevernas önskemål. Totalt föreslås 2418 platser på nationella program till årets 2564 förstahandssökande (till nationella program), en differens på 146 platser. Förra året i mars saknades 148 platser.

De högskoleförberedande programmen förutom Estetiska programmet, nyttjar i stort samma typ av lokaler, vanliga klassrum. Detta innebär att när man planerar platser så ser man lokalmässigt dessa program som en helhet. Utökar man platser på ett program blir det automatiskt färre platser på ett annat. Utifrån ovanstående lokalsituation och nämnda förutsättningar har utbildningskansliet i samråd med gymnasieskolornas rektorer lagt förslag på antal platser inför hösten 2020. Antal platser är föreslagna utifrån respektive skolas kapacitet.

**Högskoleförberedande program**

Vid planering av platser är utgångspunkten att det totala antalet platser på respektive program så långt det är möjligt ska överensstämma med elevernas förstahandsval. I första hand prioriteras program, i andra hand val av skola. Katedralskolan, Polhemskolan och Spyken har alla tre fler förstahandssökande till sina program än vad de har möjlighet att ta emot. Hedda Anderssongymnasiet där-emot har 87 förstahandssökande till sina tre program och 217 platser. Hedda blir som tidigare år en ventil för sökande till Ekonomiprogrammet, Samhällsvetenskapsprogrammet, Naturvetenskapsprogrammet och Teknikprogrammet för de elever som inte blir antagna på sitt förstahandsval och som sökt Hedda som ett lägre valalternativ.

**Ekonomiprogrammet (EK)**

Ekonomiprogrammet som erbjuds på Hedda Anderssongymnasiet, Katedralskolan och Spyken har i år 19 fler förstahandssökande. Utbildningskansliet föreslår att antalet platser ökas med 36, vilket innebär att det i år saknas 51 platser i förhållande till antalet förstahandssökande.

**Estetiska programmet (ES)**

Spyken erbjuder fem av sex inriktningar på estetiska programmet och genom att kombinera inriktningar i samma klass kan skolan få en fungerande organisation.

2020-03-06

Diarienummer

UN 2020/0220

***Humanistiska programmet (HU)***

Humanistiska programmet är ett litet program som idag erbjuds på Spyken.

***Naturvetenskapsprogrammet (NA)***

Naturvetenskapsprogrammet som finns på Katedralskolan, Polhemskolan, Hedda Anderssongymnasiet och Spyken är det största högskoleförberedande programmet. Programmet består av det ordinarie NA program, tre särskilda varianter och två spetsutbildningar. Spetsutbildningen i matematik och fysik placeras i samma klass och de 14 sökande till Hippologi, särskild variant placeras tillsammans med ordinarie NA-elever i en klass.

***Samhällsvetenskapsskapsprogrammet (SA)***

Samhällsvetenskapsprogrammet som finns på Hedda Anderssongymnasiet, Katedralskolan, Polhemskolan och Spyken är det näst största högskoleförberedande programmet. Utöver det ordinarie SA programmet erbjuder Katedralskolan en spetsutbildning i historia och Polhemskolan ett fyraårigt SA-program för elever med neuropsykiatriskt funktionshinder. SA programmet har i år fått totalt 604 förstahandssökande, vilket är färre än förra året. Föreslås en organisation om 571 platser.

***Teknikprogrammet (TE)***

Teknikprogrammet erbjuds på Polhemsskolan och Hedda Anderssongymnasiet. I år har programmet fått 260 förstahandssökande, varav 236 har sökt till Polhemsskolans föreslagna 192 platser. På Hedda Anderssongymnasiet föreslås 62 platser.

***Yrkesförberedande program***

Samtliga yrkesförberedande program är placerade på Vipan förutom Hantverksprogrammet, frisör som finns på Polhemskolan. 365 förstahandsansökningar, 13 % av de sökande, har sökt ett yrkesförberedande program i år. Det är en lägre andel än förra året. Sökandebilden visar att det framför allt är Handelsprogrammet som sjunkit. Föreslås samma antal platser som förra året med förhoppning om fler sökande i omvalet. Förändras inte sökbilden efter omvalet kommer det att lyftas fram ett nytt förslag till elevplatser på juninämnden. Elprogrammet och VVS- och fastighetsprogrammet är yrkesprogram som är översökta. Tyvärr finns inte möjlighet att utöka antal platser på grund av brist på APL-platser. (APL = arbetsplatsförlagt lärande).

2020-03-06

Diarienummer

UN 2020/0220

**Introduktionsprogram**

Av de sökande är 274 elever i nuläget obehöriga att antas till ett nationellt program. En stor del av de obehöriga eleverna brukar bli behöriga under vårterminen, övriga erbjuds ett introduktionsprogram. Lediga platser på de olika programmen kommer när alla behöriga sökande erbjudits plats omvandlas till platser på introduktionsprogrammet.

**Programinriktat val**

Programinriktat val är avsett för elever som är nära behörighet till sökt program. För elever som står längre från behörighet erbjuder Vipan introduktionsprogrammet Yrkesintroduktion inom Barn- och fritidsprogrammet, Bygg- och anläggningsprogrammet, Handel- och administrationsprogrammet, Restaurang och livsmedelsprogrammet och Vård- och omsorgsprogrammet. För nyanlända till Sverige erbjuds introduktionsprogrammet Språkintröduktion på både Polhemskolan och Vipan. Till nästa år har 13 elever sökt Språkintröduktion, För andra obehöriga elever med särskilda behov erbjuds platser utifrån efterfrågan och kartläggning på introduktionsprogrammet Individuellt alternativ.

Stefan Norrestam  
Utbildningsdirektör

Karolina Olsson Wogel  
Antagningschef

**Ordförandes förslag till beslut**

att fastställa preliminärt antal elevplatser i årskurs 1 på nationella program i gymnasieskolan i Lund läsåret 2020/21 enligt utbildningskansliets förslag i bilaga 1

att uppdra till förvaltningen att innan slutgiltigt antal elevplatser fastställs i juni utreda följande;

- 1) differensen mellan preliminärt antal fastställda platser i mars och tillsatta platser vid programstart för de senaste fem åren;
- 2) de ekonomiska konsekvenserna för respektive skolenhet samt utbildningsförvaltningen i de fall de fastställda platserna inte tillsätts.

2020-03-06

Diarienummer

UN 2020/0220

*Beslut expedieras till:*  
Rektor, kommunala gymnasieskolor  
Akten